Act. 14.

Gentilis ille credit in Christum.

Cap. 35.

Si eam, quæ deinceps sequitur, narrationem silentio texerimus, quomodo non priuabimus auditores maxima vtilitate, cum simul cum vtili, multum etiam inducat iucunditatis? Dicatur ergò hæc quoque. Ferunt magnum Spiridonem, prout erat modestissimus, & ab omni fastu & superbia alienus, præclarè quidem & sanctè Episcopatum suum administrasse, nihilo secius autem ouium quoque curam gefisse. Intempesta verò nocte stabulum adorti latrones, suffurabantur quasdam ex eius pecudibus. Deus autem, qui curam gerebat pastoris, ne oues quidem quas pascebat, neglexit. Sed fures isti inuitabilibus, quæ sub adspæctum non cadebant, vinculis compræhensi, & vinctis erant manibus, & non poterant omnino recedere. Iam manè aderat, & cum magnus cognouisset Spiridon, quod factum fuerat, videns eis manus ponè adductas & vinctas, precibus quidem eis relaxauit vinculum: cum plurimum autem eos admonuisset, vt ex iniustis laboribus parent, quæ erant sibi necessaria, eis etiam præbet arietem, lepidè elocutus: Nè frustra vigilaueritis. Cæterum aliud quoque se offert, volens sequi id, quod dictum est, quod illi nihil cedit iucunditate.

Fures diuinitus ligantur.

S. Spiridonis erga eos humanitas.

Cap. 34.

Vir quidam Trimmythuntinus erat naus dominus: & cum auro opus haberet ad mercaturam, accedit ad sanctum, ab eo accepturus. Ille autem huius quoque præcepti cum alijs adimpletor, quod dicit, Eum, qui à te voluerit mutuo accipere, nè auerferis: id paucum quod habebat, idque paratum propter necessarium vsum Episcopatus, ei tradit prompto & alacri animo. Ille verò, qui id acceperat, cum ei fausta & felix successisset nauigatio, & cum lucro esset reuersus, accedit ad sanctum, debitum soluturus. Ille autem non curiosè scrutatus, nec multis ratio cinatus, iubet illum ipsum qui attulerat, reponere in illo ipso vase, ex quo id prius sumpserat. Et tunc quidem eius, qui mutuo dederat, reueritus mercator bonitatem, & à negociorum sollicitudine remotionem, illic aurum deposuit, sicut iussus fuerat. Cum autem vfu cum rursus vrgente, sic quidem promptè acciperet, & sic ipse rursus sine dolo reponeret, & hoc modo sæpè fieret, subit mercatorem vitium auaritia: infideliterque & malignè se gerit in eum, qui credebat, & violat veritatem: & cum maleficij materiam inuenisset libertatem, fingit quidem se reponere. Cum verò nihil reposuisset, sed vas vacuum clausisset, recessit. Sed sanctum non sic permittit decipi, qui compræhendit sapientes in malitia eorum, vt sacra dicunt eloquia: & nè simplicitas & liberalitas facillè posset decipi, & facillè despiceretur, & contemptui haberetur ab astutioribus, vide quemadmodum sapiens & iusta Dei prouidentia eum, qui iniuriam facere erat aggressus, vt sibi potius malè faciat, efficit. Nam cum in sumptibus aurum consumpsisset, non ad lucrum, & deinde redactus esset ad inopiam, prioris viæ meminit: & veniens ad magnum Spiridonem, aurum, quod non reposuerat, quærebat, vt qui reposuisset. Illum verò non latuit quidem maleficiū: placidè autem, vt solebat, iussit vt iret, & acciperet. Ille verò, tanquam qui nihil turpe fecisset & illiberale, abiit, accepturus id, quod repositum fuerat. Cumque aperuisset, & vas inane reperiisset, quomodo etiam reliquerat, hoc quidem sancto renunciat, eum existimans id latere. Ille autem iubet eum quarere

Vide quam placidè ferrum maligni hominis fraudem,

SURI

gber
Nobes

RVIII

5

diligentiùs : Ex quo enim, inquit, tu reposuisti, nullius alterius manus, quod de-
positum fuerat, acceperunt. Ille verò simulat se rursùs scrutari : Cùm autem
inueniri non posset, quod reuerà non erat, & prae se ferens ignorantiam, dixit
illi rursùs, se nihil inuenire : vir ille bonus & miris, Si verè, inquit, reposuisses,
quod reposuisses, facilè inuenires. Sin verò, quod apud te mansit, id nunc quæris à
nobis, scias te ipsum potiùs, quàm nos, decipi. Hoc cùm ille audiisset, & simul ha-
beret conscientiam eum tacitè reprehendentem, minimè tulit : sed humi statim
procidit, & sacros illius pedes prahensans, petit veniam. Sanctus autem prom-
ptis remisit, quàm ille petijt : deceterò verò est adhortatus, nè aliena sic con-
cupisceret, neque dolis & mendacijs pollueret conscientiam. Nam quod ex
cuiusmodi, inquit, rebus paratur lucrum, non est omninò lucrum, sed damnium
manifestum.

Cùm vnus adhuc ex sancti miraculis meminerit oratio, vadet ad eius decessum.
Nunc, quod cùm sanctus esset adhuc superstes, & praeset Episcopatu, Patriarcha
Alexandrinus indicta synodo omnium, qui ei subiecti erant, Episcoporum, vole-
bat gentiles statuas & imagines communibus precibus euertere, & eas in terram
deieceret. Rebus enim eiusmodi adhuc plena erat ciuitas : & quomodo Paulus, ipse
quoque inflammabatur spiritu, & ardentè spirabat aduersùs impietatem. Cùm
vnus ergo concurrissent, & se dedissent precibus, alia quidem statua Dei nutu &
virescens soluta fuerunt & in terram deiecta. ex ijs autem vna sola, et si & separa-
tim, & simul cum illo Patriarcha multas preces fudissent, manebat in suo loco :
non quòd Deus non attenderet, aut despiceret sacras illorum preces : sed hoc sa-
pienti consilio vellet suo famulo gloriam tribuere, & ostendere id, quod à multis
apparetur, qualis esset inter Episcopos Spiridon. Cùm nox ergo iam aduentâs-
set, ipse quidem Patriarcha adhuc vacabat orationi : quaedam verò diuina ei appa-
rebat visio, in illis eum non angere animo, quòd non caderet simulacrum. referuatum
enim esse Spiridoni, vt id ab eo solo deturbatum caderet : sed cùm eum quam pri-
mum à Cypro accerseret. Is enim est, aiebat, Episcopus Trimmythuntinus. Fecit,
vt ei imperatum fuerat, Patriarcha : & literis ad eum missis, accersit sanctum : &
literè significabant causam, cur accerseretur, & eam, quæ apparuerat, visionem : &
nequaquam esse recusandum aduentum. Ille autem parerè continuò. Simul atque
enim delite legere, quæ scripta fuerant, iter iniit, & nauem conscendens, nauigauit
Alexandriam. Atque nauis quidem appellit Neapolim, (est autem hic insignis por-
tus Alexandria) ipse verò de nauè descendens, execrandam imaginem, cum mul-
tis templis, precibus nondum peractis, euertit, & in puluerem comminuit. Hoc
facit aduentum, qui nondum erat manifestus, Papæ significat. Cùm enim qui il-
lud simulacrum sua sponte cecidisse viderant, ei renunciassent, Papa continuò, O
mnia, inquit, adest Spiridon ex Trimmythunte. Illi autem preparantes (eos enim
iussit ei ire obuiam) offenderunt magnum, qui adhuc descendebat. Quis ad eò re-
notos habitat orbis fines, qui non hoc miraculum acceperit auditione? Nouerunt
quidem Byzantini : nouit autem ipse Imperator. Senserunt omnes quoque vrbes,
quæ intercedunt : & vniuersum ferè orbem terræ peruadens miraculum, dici non
potest, quantam pararit vtilitatem tam fidelibus, quàm infidelibus : his quidem
conuersis ad pietatem, & sacrum baptismum accipientibus : illis autem stabilitis
fideiis super eius petram. Hæc non quaedam nuda & minimè probata auditio, sed
clara imago loquitur & testatur, quæ stat inter * porticum, qui dicitur Archonti-
for, * portu
m, & templum Trimmythuntis, vbi sunt sacra reliquia Spiridonis. Atque his qui-
bus cum alijs dimissis, accedendum est, vt sumus polliciti, ad diuinam illius
visionem.

Tempus erat æstatis, & vberes segetes, fructusque copiosus & multiplex erat
fuit. Ipse autem, vt qui suis manibus plurimum vteretur in opere faciendo,
deus accipit falcem, & incipit metere : repente verò admodum tenues guttæ ro-
ris deo tunc minimè plente, solum sacrum illius caput petunt : Deo hoc ei
ostendere, quòd ille quoque florens virtutibus, tanquam pulchra aliqua seges,
rore appetitur, & quòd ilicò hic quoque fructus porratur ad Dominum & agrico-
lum. Hanc rem admirabilem alia quoque consecuta fuit admirabilior. Cùm enim
ille suum caput tenens dextera, ijs qui aderant, ostendebat roscidum, continuò ca-
piti effluerunt simul flaui, nigri & albi : nescimus, quidnam Deo per hæc signifi-
cante.

N n n n cante.

Cap 35.

Act. 17.

Mira res :
precibus
Episcoporu
communi-
bus statuæ
Gentium
corruunt.

Obserua
sancti viri
promissi-
mam obe-
dientiam.
Item vim
precu eius.

for, * portu

Cap 36.

Vide humi-
litare tantu
viri.

Res planè
miranda.

ULLS

cante. Ille autem cum, ut videtur, cognouisset, Sciatis, o amici, dixit presentibus, quod ego quidem iam excedo e corpore: magna vero gloria Dominus in ci excessus circumdabit memoriam, & multis hominibus dies mei aduentus erit festi argumentum: idque omnis aetas peraget splendide & magnifice, tam puerorum, quam iuuenum & senum. Cum haec & multa alia dixisset & praedixisset, & alia, quae oportebat, admonuisset, & quicquid erat bonum & salutare apud eos, qui ad erant, oratione, ut semel dicam, esset persecutus, & maxime de generali & omnium aliarum virtutum maxima, de charitate, inquam, in Deum & proximum, diserneret, non multo post, ut dixerat, castam illam & sacram emisit animam, in Angelorum quidem chororum merito admissus: neque tamen omnino discedens ab hominibus: sed nunc quoque maximam curam gerens, quando & Deo est propinquior, & maiori apud eum fiducia vititur & libertate. Atque multa quidem post eius decessum & facta sunt ab illo, & adhuc sunt: Nos autem, ne & sine vira protinus etiam circumscribamus miracula, neque rursus descriptionem nimium extendamus, cum vnus aut duorum meminerimus, Deo volente, finem imponemus orationi.

Sancti nominis curam gerunt.

Cap. 37. Festum S. Spiridonis.

Viso cuiusdam.

Inuocatur S. Spiridon.

Vide quid illa effectur inuocatio.

Cap. 38. Dies festus S. Spiridonis.

Dixit quidam ex ijs, qui sunt Christi amantes, & sanctum quidem ardenter amanti, autem nihilominus etiam veritatem: quod cum eius dies festus celebraretur, (celebratur autem duodecimo mensis Decembris) accessit ipse quoque ad sepulcrum, tanquam viuum allocuturus, magnam in eum vultu significans reuerentiam & venerationem. Cum autem prope fuisset, & oculos esset ad moturus, dicebat se tantam diuinam sensisse visitationem intus operantem, & cor eius adeo penetrasse, ut sublimè quidem fuerit raptus spiritu, & solas, quae illic sunt, visione perciperet pulchritudines: oblitus quidem omnium terrenorum: oblitus vero ipsius quoque corporis, vocisque & sermonis prope expers: ieiunus quoque, & neque apud vllum vocem emittens, neque cibum aut potum toto illo die admittens, nisi solum, quod sumpsit diuinum corpus & sanguinem Dominicum. Porro autem alias quoque ei extitit miraculum euidentius: est vero modus ad narrandum iucundissimus. Ille quidem, ut dixit, cum eum rursus eius dies festus inuitaret, accessit Trimmythunte: & capsam, quae sancti continebat reliquias, adorans & amplectens, similiter quidem habuit cor repletum lumine: impletus est autem ei quoque animus voluptate, & quamnam bona expectant sanctos, per praesentia, quoad eius fieri potuit, coniecit. Deinde iuit ad nudinas, ut suppellectilem quandam emerret, & vestimenta, ut ijs indueret pauperes & egenos, utpote quod tempus anni ad id vocaret. erat enim frigus. Cum ea ergo adornasset, & domum eundem esset, vsu ita poscente, erat quidem nubium concursus, ut solet hyeme: intentabantur autem minae vehementis futurae pluuiae: & non parum erat sollicitus, num ita afflatus, cum onus tradidisset pluuiae, deberet compedio domum iter ingredi. Bonam itaque spem sibi proponit: & cum suppellectilem, & quicquid erat vestium, iumentis imposuisset, ipse currit ad templum Domini, & loculo circumfusus, & tanquam viuum ardentem amplexus, rogat, ut sit ei via comes & bonus dux, eique & suis omnibus faustum & felix iter praebet, imbrui minas & vim reprimens ventorum. Ille quidem haec precatus, exit e Trimmythunte. Sanctus autem, sicut ipse fu erat precatus, non solum fugiens obtutus, sed etiam cadens sub oculos, per totam viam simul aderat, tanquam vnus ex viatoribus. Pluuia vero ex confusione aeris, & concursu nubium, ut semel dicam, impendebat: eius autem virtute cohibebatur, & reprimebatur illius impetus. Quando vero is peruenit domum, ille quidem protinus euanescit: eius autem cor rursus ineffabili luce illustrabatur, & gaudio diffundebatur: perinde ac si sanctus id tetigisset, & ipsum impertisset sua leticia & voluptate. Cum autem sanctus quidem euauisset, vir vero domum esset ingressus, statim quidem admodum vehemens pluuia est consecuta: quae tandiu durauit, ut tres totos dies non defecerit. Et tunc quidem sic viae difficultatem, alias autem ei etiam aliam depulit animi aegritudinem.

Agebatur quidem dies festus magni Spiridonis: non licebat autem huic viro eo venire: & ea res ei quadam grauis videbatur calamitas, rogabatque, ne consueta visitatione priuaretur & gratia. Quid igitur? Nondum finita erant preces, & visus est sibi ire ad templum, & simul illius sensit aduentum, illuminationisque & dulcedinis de more fuit particeps: & sibi visus est templum ingredi: & cum ipse esset pro

SURI

qber
nobis

RVIII

5

precatus fuisse cum eo per totam glorificationem. Qui cum omnibus, qui aderant, benedixisset, tandem recessit.

Mihi quidem oratio, si non res omnes illius, at eas quidem certè dixit, quæ viris bonis & virtutis studiosis sufficiunt. Quomodò autem quotidie eorū, qui cum ro- gantur, curam gerat, & eos protegat, non alij, vt par est, dixerint, quàm ij soli, qui eius miraculis singulis horis fruuntur & gratia. Oportet verò ne hoc quidem fraudare re- rere, qui eū miraculo- rum: & quibusnam benefactis effectū est, vt esset tam gratus Domino: sciat omnia quidem bona & honesta, tanquàm ex consensu in eum concurrisse, & cum fuisse præstantissimæ vitæ exemplar definitum. Vnum autem signum, quo cognoscere- tur Spiridon, & in sine aliorum præstantissimum, erat summa humilitas & insignis moderatio: & quòd cum omnes ferè alios superaret, qui sunt miraculorum grati- am consecuti, se nihil existimaret, neque putaret se præstare alicui ex vilibus & ab- lectis & grauatīs peccatorum multitudine. Talia quidem sunt eius vitæ benefacta, talia autem miracula. Concedatur verò nobis quoquè, vt illius aliqua (vix enim fi- eri potest) omnia eius auxilio imitemur: vt efficiamur etiam cum eo participes paratorum bonorum, gratia & benignitate Domini nostri Iesu Christi: Cum quo patri simul cum sancto spiritu, gloria, honor, potentia & adoratio: nunc & sem- per, in secula seculorum, Amen.

Cap. 39.
Nota, San- ctum corū curam ge- rere, qui eū rogant.

Summa eius humilitas.

DE S. VVALERICO videat Lector Tomo 2. primo die Aprilis.

MARTYRIUM SANCTORVM ET GLORIOSO- RVM CHRISTI MARTYRV, EVSTRATII, AVXEN- tij, Eugenij, Mardary & Orestis: Authore Simeone Metaphraste. Habetur in Tomis Aloysij.

IMPERANTE Diocletiano & Maximiano, vniuer- sum Romanorum Imperium completum fuerat cultu simulacrorū, & omnes homines perciti mutua quadam inter se inuicem æmulatione, proficiebant in hac falsa religione: maximè cum edicta imperatoria quotidie, vt semèl dicam, mitterentur ad loci magistratus, quæ iube- bant, vt Calendis magnificè offerrentur dijs sacrificia: & fore, vt ab Imperatoribus honorem consequerentur, eisque noti euaderent, qui ad hæc suum studium contulissent, significabant: ij autem, qui in eis colendis essent aliquo modo socordes, & ad aliam inclinarent religio- nem, privati ijs bonis, quæ habebant, post multos cruciatus subijcerentur mortis extremæ sententiæ. Erat itaque magna persecutio in toto orbeterrarū, cum quor- quot erant vbiq̄ magistratus & Præsides, magnam curam gererent, vt de medio tollerent vniuersum.

Decemb. 19.
Cap. 1.
Cultus de- monū ma- ximè feruet sub Diocle- tiano.

Deest hic, Christiani- smum, vel Christi cul- tū, aut ali- quid tale. Cap. 2.

Accidit autem, vt cum illo tempore ad hos tyrannos esset delatum, quòd tota magna Armenia & Cappadocia illorum edicto repugnarent, & iam vnanimis spectarent omnes ad defectionem, immutabilem habentes animum in Dominum nostrum Iesum Christum: propter hæc fuit conturbatus Cæsar Diocletianus, & cum omnes suos acceperat proceres, & tribus diebus à manè vsque ad vesperam cum eis consultasset, deposuit eos, quibus commissæ fuerant rectiones vtrunque partem gentium, eos simplicitatis damnans & stultitiæ: misit verò duos viros, qui e- Grecia ducebant originem: patriæ autem doctrinæ magnam consecuti fuerant cognitionem: erant verò ingentis & immanis spiritūs, * aures ad cogitandum, & alacrum indagando & perscrutando cognosci. Ex quibus cum vnum quidem, nomi- nelisum, iussisset curam gerere omnium limitaneorum: alterum, qui vocabatur Agnoletus, iussit totius Præfecturæ administrare imperium: decernens, vt non so- lum eis deseruiret manus limitaneorum, sed etiam quicumque milites erant col- locati in propinquis ciuitatibus.

for. * acres

Cap. 3.

Cum hi ergo in has venissent prouincias, protinùs omnis ætas hominum immi- scri-

ULLS